
COMUNE DI ERULA Provincia di Sassari

O R I G I N A L E

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. Gen.

Data:

OGGETTO: SERVIZIO DI SEGRETARIATO SOCIALE E ASSISTENZA EDUCATIVA IN 
FAVORE DI MINORI E FAMIGLIE - Affidamento del Servizio ai sensi dell'art. 1, c. 
2, lett. a) della L. 120/2020 alla ditta NUOVE IDEE SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE ARL. CIG: Z5B3091439

 FUSCO MARIANNA

 82 

25/02/2021

L’anno duemilaventuno, il giorno  venticinque,  del mese di febbraio, nel proprio Ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:



- che con deliberazione C.C. n. 09 del 08.02.2021 è stato approvato il B.F. per l’esercizio 2021; 
 

- con Decreto Sindacale n. 02 del 13/06/2017, la sottoscritta ha assunto, per ragioni di continuità 
amministrativa, la RESPONSABILITA' dei SERVIZI di tutte le aree dell'Ente; 

 
Dato atto che con Deliberazione n. 09 del 08.02.2021 è stato approvato il Programma Socio Assistenziale 

anno 2021, che tra i vari interventi prevede la realizzazione del servizio di Assistenza Educativa e 

Segretariato Sociale; 

CONSIDERATO che si intende procedere all’affidamento del servizio di segretariato sociale e assistenza 

educativa in favore di minori e famiglie, al fine di provvedere agli adempimenti ad esso connessi; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016, in particolare: 

- L’art. 32, comma 2: “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte.” 

- L’art. 36, comma 2, lett. a) che disciplina l'affidamento diretto per importi sotto i 40.000,00 €  

 

VISTA la Legge 11 settembre 2020 n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni)”, in particolare: 
- L’art. 1 comma 2, lett. a): “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 

2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti 
modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
75.000 euro; 

- L’art. 1, comma 3: “Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o 
atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 
50 del 2016….” 

Dato atto che il servizio di cui trattasi, è stimato in un importo pari a circa € 28.000,00 per anno e che si 

intende provvedere all’affidamento ai sensi della surrichiamata norma per il periodo di un anno con 

opzione di rinnovo; 

Dato atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 

aventi ad oggetto o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

approvvigionamento; 

Richiamato l’art. 40, comma 2 del D.Lgs. 50/2016: “A decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli 

scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti 

sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici”. 

Considerato che per importi superiori ad € 5.000,00 si deve procedere, ai sensi dell’art. 40 del Codice, 

come sopra definito, tramite piattaforma telematica di negoziazione e che il portale della Centrale di 

Committenza Regionale “Sardegna CAT” rispetta i requisiti previsti dalla normativa; 

Precisato che in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, e succ. modif. e 



 
  

 Pag. 2 di 3 

 

dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 si definiscono i seguenti punti salienti:  

 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: fornire il servizio di 

segretariato sociale e assistenza educativa a minori e famiglie; 

• il contratto ha ad oggetto il servizio di segretariato sociale e assistenza educativa in favore di 
minori e famiglie; 

• la forma prescelta per la stipula del contratto ai sensi di quanto previsto dall’art. 32, comma 14, 

del D.Lgs. n. 50/2016, avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere.   

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nella presente determinazione; 

• i criteri di selezione dell’offerta: indagine di mercato mediante preventivo di spesa; 

• CIG assegnato : Z5B3091439; 

• Durata e importo del Servizio: € 27.795,35 per anno, per la durata di anni uno con opzione di 

rinnovo alle medesime condizioni dell’affidamento principale entro i limiti dell’art. 1, comma 2, 

lett. a) della L. 120/2020 e dei limiti di Bilancio comunale; 

 

Dato atto che:  

- con nota protocollo n. 642 DEL 09.02.2021 attraverso il portale SardegnaCat il Responsabile 

del procedimento ha richiesto, per il servizio in argomento, dettagliato preventivo di spesa  

alla ditta NUOVE IDEE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ARL. con sede in Tula, Via 

Ventiquattro Maggio . 36, p.iva 01473990909; 

- che la suddetta ditta entro i termini indicati nella RDO (15.02.2021), ha  prodotto il proprio 

preventivo di spesa fornendo un costo complessivo del servizio di € 26.473,70 oltre Iva; 

 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare il servizio in argomento alla ditta NUOVE IDEE SOCIETA’ 

COOPERATIVA SOCIALE ARL. con sede in Tula, Via Ventiquattro Maggio , n. 36 p.iva 01473990909 , per 

l’importo complessivo di €  26.473,70 oltre iva per anno, con opzione di rinnovo così come definito nella 

presente determina;  

 

Visto, il Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito mediante accesso al sistema DURC 
online messo a disposizione da INPS ed INAIL, prot. 2536515 con scadenza di validità al 14.04.2021; 
 
Visto il cap. 10418. 13.2021 (12.05.1 – 10.4.1 – U. 1.03.02.99.008) ove è istituita adeguata copertura 
finanziaria; 

 
Visto l’art. 183, del D.Lgs. n. 267/2000 – T.U. sulle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, relativo 
all’assunzione degli impegni di spesa; 

 
Dato atto che sul presente provvedimento la sottoscritta, Responsabile del Servizio, anche nella sua 

qualità di Responsabile del servizio finanziario, ha reso il prescritto parere di regolarità tecnica e 

contabile di cui all'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 così come  inserito dall'art. 3, comma 1, lett. b), D.L. 10 

ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213 con attestazione della 

copertura finanziaria;  

 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni; 



 
  

 Pag. 3 di 3 

 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi; 

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

DETERMINA 

 

1. di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’affidamento ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett 
a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 del servizio di segretariato sociale e assistenza 

educativa in favore di minori e famiglie,  alla ditta NUOVE IDEE SOCIETA’ COOPERATIVA 
SOCIALE ARL. con sede in Tula, Via Ventiquattro Maggio , n. 36 p.iva 01473990909 , per 
l’importo complessivo di €  27.795,35 iva inclusa, per la durata di anni uno, con opzione di 
rinnovo alle medesime condizioni dell’affidamento principale entro i limiti dell’art. 1, comma 2, 
lett. a) della L. 120/2020 e dei limiti di Bilancio comunale;    

2. di impegnare la somma di € 3.000,00 (impegno in dodicesimi) al Cap. 10418.13.2021 del bilancio 

2021, rimandando i successivi provvedimenti di impegno del servizio una volta reso esecutivo il 

Bilancio per l’anno corrente; 

3. di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o strumenti analoghi; 

4. di provvedere alla pubblicazione della presente all’albo pretorio on line; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al D.Lgs. n. 33/2013. 

6. La firma del presente provvedimento da parte della Ditta aggiudicataria assume valore 

sinallagmatico di contratto ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 per il periodo 

Febbraio – Dicembre 2021. 

 

 

 



La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa 
al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

A norma dell'art. 8 della L. 241/1990, si rende noto che, il responsabile del procedimento è 
Lombardo Anna e che potranno essere chiesti chiarimenti anche a mezzo telefono ai numeri  079/575363 e 
079/575648

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SOCIO-ASSISTENZIALE

FUSCO MARIANNA

25/02/2021

Il presente atto è esecutivo con l’apposizione del visto di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° 
comma del D.Lgs. 267.

ATTESTATO DI COPERTURA

Anno Capitolo Descrizione ImportoArt. N. impegno

 2021  10418  13  82 SERVIZIO DI SEGRETARIATO SOCIALE E 
ASSISTENZA EDUCATIVA IN FAVORE DI MINORI 
E FAMIGLIE - Determina a contrarre. Affidamento 
ai sensi dell'art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 

e ss.mm. del servizio alla ditta NUOVE IDEE 
SOCIETA' COOPER

€ 3000,00

Marianna Fusco

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI DEL SETTORE 
SOCIO-ASSISTENZIALE

Erula, 25/02/2021

     Visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c.1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009 
convertito in legge n° 102/2009)

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI DEL SETTORE 
SOCIO-ASSISTENZIALE

Marianna Fusco


